

Số: /KH-UBND

Đa Mai, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe, khám sàng lọc miễn phí cho người cao tuổi và hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ trên địa bàn phường Đa Mai năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân;

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 20/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch số 2559/KH-SYT ngày 21/5/2026 của Sở Y tế Bắc Ninh về khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026;

Nhằm chủ động phát hiện sớm, tư vấn, quản lý một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi, phụ nữ và góp phần hoàn thành chỉ tiêu khám sức khỏe, khám sàng lọc miễn phí cho Nhân dân trong quý II/2026, UBND phường Đa Mai xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe, khám sàng lọc miễn phí cho người cao tuổi và hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức khám sức khỏe, khám sàng lọc miễn phí cho người cao tuổi và toàn bộ hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ trên địa bàn phường; qua đó phát hiện sớm các yếu tố nguy cơ, bệnh không lây nhiễm, bệnh thường gặp ở người cao tuổi, phụ nữ để tư vấn, hướng dẫn quản lý, điều trị kịp thời.

- Nâng cao nhận thức của Nhân dân về chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng bệnh chủ động, hình thành thói quen khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc phát hiện sớm bệnh tật.

- Cập nhật, quản lý dữ liệu khám sức khỏe trên Hồ sơ sức khỏe điện tử, phục vụ quản lý sức khỏe người dân theo vòng đời và tích hợp thông tin trên ứng dụng VNeID theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị ở cơ sở, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, tổ dân phố, nhân viên y tế - dân số trong tuyên truyền, vận động người dân tham gia khám đầy đủ, đúng lịch.

2. Yêu cầu

- Tổ chức khám bảo đảm an toàn, khoa học, đúng quy trình, thuận tiện cho người dân; bố trí thời gian, địa điểm hợp lý, hạn chế ùn tắc, chờ đợi kéo dài.

- 08 đoàn khám triển khai đồng thời tại hội trường Nhà văn hóa các tổ dân phố; các tổ dân phố có số lượng người dân đông được bố trí 02 đoàn khám cùng thời điểm để bảo đảm tiến độ.

- Phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, đoàn thể; bảo đảm công tác rà soát, lập danh sách, mời đối tượng, đón tiếp, khám, tư vấn, nhập liệu và báo cáo được thực hiện thống nhất.

- Kết quả khám được ghi chép đầy đủ, chính xác; các trường hợp phát hiện dấu hiệu bất thường được tư vấn, hướng dẫn khám chuyên khoa, quản lý điều trị hoặc chuyển tuyến phù hợp.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

- Người cao tuổi đang cư trú trên địa bàn phường Đa Mai.

- Toàn bộ hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ phường Đa Mai.

- Ưu tiên bố trí khung giờ hợp lý cho người cao tuổi, người có bệnh nền, người đi lại khó khăn; bảo đảm không trùng lặp với các trường hợp đã được khám sức khỏe, khám sàng lọc từ ngày 01/01/2026 nếu đã có đủ dữ liệu cập nhật theo quy định.

2. Thời gian

* Từ ngày 16/6/2026 đến ngày 25/6/2026.

- Buổi sáng: từ 07 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút.

- Buổi chiều: từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút.

- Các ngày cuối đợt dành để khám bổ sung, khám vét các trường hợp chưa tham gia đúng lịch và hoàn thiện dữ liệu, hồ sơ, báo cáo.

3. Địa điểm

Tổ chức khám tại hội trường Nhà văn hóa các tổ dân phố. Tổ dân phố chịu trách nhiệm chuẩn bị địa điểm, bàn ghế, điện, nước, khu vực chờ, bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và điều kiện thuận lợi cho đoàn khám làm việc.

III. NỘI DUNG KHÁM, SÀNG LỌC

Nội dung khám thực hiện theo hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế, Sở Y tế và điều kiện thực tế tại địa phương; tập trung vào khám lâm sàng, sàng lọc nguy cơ, tư vấn sức khỏe và cập nhật dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Đón tiếp, kiểm tra danh sách, xác thực thông tin hành chính, căn cước công dân/mã định danh cá nhân; phát phiếu khám, hướng dẫn quy trình khám.

- Đo chiều cao, cân nặng, tính BMI; đo huyết áp, mạch; khai thác tiền sử bệnh tật, tiền sử dùng thuốc, yếu tố nguy cơ sức khỏe.

- Khám nội tổng quát; sàng lọc tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh tim mạch, bệnh hô hấp mạn tính, bệnh cơ xương khớp, suy giảm chức năng thường gặp ở người cao tuổi.

- Khám, tư vấn sức khỏe phụ nữ; truyền thông, tư vấn về phòng chống ung thư thường gặp ở phụ nữ như ung thư vú, ung thư cổ tử cung; hướng dẫn người có dấu hiệu nguy cơ đi khám chuyên khoa theo quy định.

- Tư vấn dinh dưỡng, luyện tập, phòng chống bệnh không lây nhiễm, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, chăm sóc sức khỏe phụ nữ, sức khỏe tâm thần và phòng bệnh chủ động.

- Tổng hợp kết quả, phân loại nguy cơ, tư vấn chuyên tuyến hoặc giới thiệu đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phù hợp đối với các trường hợp cần khám chuyên sâu.

IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC VÀ BỐ TRÍ ĐOÀN KHÁM

1. Hình thức tổ chức

Tổ chức 08 đoàn khám hoạt động đồng thời tại các Nhà văn hóa tổ dân phố. Các đoàn khám triển khai theo lịch do UBND phường ban hành kèm theo, thực hiện cuốn chiếu theo từng cụm dân cư; căn cứ số lượng đối tượng thực tế, các tổ dân phố có đông người cao tuổi, hội viên phụ nữ được bố trí 02 đoàn khám để bảo đảm tiến độ, chất lượng và thuận tiện cho người dân.

2. Cơ cấu mỗi đoàn khám

Mỗi đoàn khám do nhân lực Trạm Y tế Đa Mai, phối hợp nhân lực chuyên môn của các bệnh viện, cơ sở đào tạo, lực lượng đoàn thể và tổ dân phố. Thành phần cơ bản gồm:

- Trưởng đoàn: bác sĩ hoặc cán bộ y tế được phân công, chịu trách nhiệm điều hành chung tại điểm khám, kết luận, tư vấn và xử lý các tình huống chuyên môn.

- Bộ phận đón tiếp - hành chính - nhập liệu: cán bộ Trạm Y tế, nhân viên y tế - dân số, đoàn viên thanh niên, hội viên phụ nữ hỗ trợ kiểm tra thông tin, ghi phiếu, nhập dữ liệu.

- Bộ phận đo chỉ số ban đầu: đo huyết áp, mạch, cân nặng, chiều cao, BMI, đường huyết mao mạch nếu được bố trí theo điều kiện thực tế.

- Bàn khám lâm sàng, khám chuyên khoa, tư vấn: cán bộ y tế Trạm Y tế và nhân lực chuyên môn được các đơn vị phối hợp hỗ trợ.

- Bộ phận điều phối trật tự, hướng dẫn người dân: Tổ trưởng tổ dân phố, chi hội Người cao tuổi, chi hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên và lực lượng hỗ trợ tại địa bàn.

3. Đơn vị phối hợp chuyên môn

UBND phường mời một số bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh, bệnh viện tư nhân, cơ sở đào tạo đóng trên địa bàn hỗ trợ chuyên môn, nhân lực và tư vấn theo khả năng, gồm: Bệnh viện Ung bướu tỉnh Bắc Ninh; Bệnh viện Mắt Quốc tế DND – Bắc Giang; Bệnh viện Y học cổ truyền Phúc Thượng; Bệnh viện Phổi tỉnh Bắc Ninh; Trường Cao đẳng Bắc Giang và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân đủ điều kiện trên địa bàn.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo chung, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, đoàn thể triển khai kế hoạch; tổng hợp khó khăn, vướng mắc báo cáo lãnh đạo UBND phường.

- Phối hợp Trạm Y tế Đa Mai, Hội Người cao tuổi, Hội Liên hiệp Phụ nữ phường xây dựng lịch khám chi tiết cho 45 tổ dân phố, bảo đảm phù hợp với số lượng đối tượng từng địa bàn.

- Chỉ đạo, phối hợp công tác truyền thông trên hệ thống thông tin cơ sở, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, nhóm Zalo cộng đồng để người dân nắm được ý nghĩa, thời gian, địa điểm và tham gia đúng lịch.

2. Trạm Y tế Đa Mai

- Là đơn vị đầu mối chuyên môn, chủ trì tham mưu phương án tổ chức 08 đoàn khám đồng thời; phân công nhân lực, chuẩn bị trang thiết bị, vật tư, thuốc thiết yếu, biểu mẫu, phiếu khám, danh sách và tài khoản nhập liệu.

- Bố trí nhân lực cho từng đoàn khám, Xây dựng lịch khám sàng lọc cụ thể để thông báo đến các Tổ dân phố và các bên liên quan.

- Chủ động liên hệ, phối hợp với Bệnh viện Ung bướu tỉnh Bắc Ninh, Bệnh viện Y học cổ truyền Phúc Thượng, Bệnh viện Phổi tỉnh Bắc Ninh, Bệnh viện Mắt Quốc tế DND - Bắc Giang, Trường Cao đẳng Bắc Giang và các cơ sở y tế tư nhân đủ điều kiện đề đề nghị hỗ trợ chuyên môn, nhân lực, tư vấn.

- Hướng dẫn nhân viên y tế - dân số, tổ dân phố, Hội Người cao tuổi, Hội Phụ nữ lập danh sách đối tượng theo mẫu, rà soát trùng lặp, phân khung giờ mời khám; bảo đảm không bỏ sót đối tượng.

- Tổ chức tập huấn nhanh quy trình khám, ghi phiếu, nhập dữ liệu, phân luồng người dân; tổng hợp, lưu trữ hồ sơ và báo cáo kết quả sau đợt khám.

- Chỉ đạo các điểm khám thực hiện đúng quy định chuyên môn, kiểm soát nhiễm khuẩn, bảo đảm an toàn người bệnh, an toàn dữ liệu cá nhân và vệ sinh môi trường.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia khám sức khỏe, khám sàng lọc miễn phí đúng lịch.

- Phát huy vai trò giám sát, nắm bắt ý kiến Nhân dân; phối hợp tháo gỡ khó khăn phát sinh tại cơ sở trong quá trình triển khai.

4. Hội Người cao tuổi phường

- Chỉ đạo các chi hội Người cao tuổi tại tổ dân phố rà soát, lập danh sách người cao tuổi tham gia khám; phối hợp phân nhóm theo khung giờ để tránh tập trung đông người.

- Vận động hội viên, đặc biệt người có bệnh nền, người cao tuổi cô đơn, người đi lại khó khăn tham gia khám; báo cáo danh sách người chưa tham gia để tổ chức khám vét.

5. Hội Liên hiệp Phụ nữ phường

- Chỉ đạo các chi hội phụ nữ rà soát, lập danh sách toàn bộ hội viên phụ nữ; thông báo lịch khám đến từng hội viên, vận động tham gia đầy đủ.

- Phối hợp tại điểm khám trong công tác đón tiếp, phân luồng, hỗ trợ ghi phiếu, hướng dẫn hội viên nhận tư vấn sức khỏe phụ nữ, tầm soát nguy cơ bệnh thường gặp.

6. Đoàn Thanh niên phường

- Huy động đoàn viên thanh niên hỗ trợ hướng dẫn người dân, sắp xếp trật tự, hỗ trợ người cao tuổi, hỗ trợ nhập liệu, chuyển phiếu khám giữa các bàn khám.

- Phối hợp tuyên truyền trên các nền tảng số của Đoàn, nhóm cộng đồng, góp phần nâng cao tỷ lệ người dân tham gia khám đúng lịch.

7. Tổ trưởng tổ dân phố, nhân viên y tế - dân số

- Tổ trưởng tổ dân phố chịu trách nhiệm phối hợp thực hiện tại địa bàn; rà soát danh sách đối tượng, thông báo lịch khám đến từng hộ gia đình, huy động người dân đến khám theo đúng khung giờ.

- Chuẩn bị hội trường Nhà văn hóa tổ dân phố, bàn ghế, điện, nước, quạt, khu vực chờ, khu vực khám, bảo đảm vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an toàn trong suốt thời gian khám.

- Nhân viên y tế - dân số phối hợp Trạm Y tế hoàn thiện danh sách, hỗ trợ đón tiếp, ghi phiếu, nhập liệu, tổng hợp trường hợp chưa khám, trường hợp phát hiện nguy cơ cần theo dõi.

8. Các bệnh viện, Trường Cao đẳng Bắc Giang được mời phối hợp

- Cử cán bộ chuyên môn, giảng viên, sinh viên thực hành phù hợp điều kiện thực tế để phối hợp khám, sàng lọc, tư vấn sức khỏe, hỗ trợ đo chỉ số ban đầu, ghi phiếu và nhập liệu.

- Hỗ trợ tư vấn chuyên khoa theo chức năng, nhiệm vụ và khả năng của đơn vị; hướng dẫn người dân có dấu hiệu bất thường đến cơ sở y tế phù hợp để khám chuyên sâu.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành; kinh phí trong dự toán của cơ quan, đơn vị; nguồn thu hợp pháp của các cơ sở y tế công lập, bệnh viện tư nhân; nguồn bảo hiểm y tế đối với dịch vụ thuộc phạm vi, điều kiện, mức hưởng theo quy định; nguồn chương trình mục tiêu, chương trình, dự án có liên quan; nguồn huy động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

Các đơn vị tham gia phối hợp chủ động bố trí nhân lực, phương tiện, trang thiết bị trong phạm vi khả năng; việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, công khai, đúng quy định của pháp luật.

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Trạm Y tế Đa Mai tổng hợp kết quả hằng ngày, báo cáo tiến độ cho UBND phường; kịp thời đề xuất phương án điều chỉnh khi phát sinh quá tải, thiếu nhân lực hoặc đối tượng tham gia thấp.

- Sau khi kết thúc đợt khám, Trạm Y tế hoàn thiện biểu mẫu dữ liệu, cập nhật Hồ sơ sức khỏe điện tử, tổng hợp kết quả khám, số lượng người được khám, số người phát hiện nguy cơ, số người được tư vấn chuyên tuyến; báo cáo UBND phường và cơ quan chuyên môn cấp trên theo quy định.

- Các tổ dân phố, Hội Người cao tuổi, Hội Liên hiệp Phụ nữ phường báo cáo danh sách người chưa tham gia khám để tổ chức khám bổ sung, không bỏ sót đối tượng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe, khám sàng lọc miễn phí cho người cao tuổi và hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ trên địa bàn phường Đa Mai năm 2026. UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT phường;
- Các Bv: Ung bướu, Phôi BN số 1, YHCT Phúc Thượng, Mắt DND - Bắc Giang (p/h);
- Trường Cao đẳng Bắc Giang (p/h);
- Trạm Y tế Đa Mai (t/h);
- LD, CCVP HĐND và UBND phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hòa

PHỤ LỤC I
KHUNG BỐ TRÍ 08 ĐOÀN KHÁM

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /6/2026 của UBND phường Đa Mai)

Đoàn khám	Thành phần nòng cốt	Nhiệm vụ chính	Ghi chú
Đoàn 1	Trạm Y tế; NVYT-DS; đoàn thể; nhân lực hỗ trợ	Đón tiếp, đo chỉ số, khám/sàng lọc, tư vấn, nhập liệu	TDP đông dân bố trí 02 đoàn
Đoàn 2	Trạm Y tế; NVYT-DS; đoàn thể; nhân lực hỗ trợ	Đón tiếp, đo chỉ số, khám/sàng lọc, tư vấn, nhập liệu	TDP đông dân bố trí 02 đoàn
Đoàn 3	Trạm Y tế; NVYT-DS; đoàn thể; nhân lực hỗ trợ	Đón tiếp, đo chỉ số, khám/sàng lọc, tư vấn, nhập liệu	TDP đông dân bố trí 02 đoàn
Đoàn 4	Trạm Y tế; NVYT-DS; đoàn thể; nhân lực hỗ trợ	Đón tiếp, đo chỉ số, khám/sàng lọc, tư vấn, nhập liệu	TDP đông dân bố trí 02 đoàn
Đoàn 5	Trạm Y tế; NVYT-DS; đoàn thể; nhân lực hỗ trợ	Đón tiếp, đo chỉ số, khám/sàng lọc, tư vấn, nhập liệu	TDP đông dân bố trí 02 đoàn
Đoàn 6	Trạm Y tế; NVYT-DS; đoàn thể; nhân lực hỗ trợ	Đón tiếp, đo chỉ số, khám/sàng lọc, tư vấn, nhập liệu	TDP đông dân bố trí 02 đoàn
Đoàn 7	Trạm Y tế; NVYT-DS; đoàn thể; nhân lực hỗ trợ	Đón tiếp, đo chỉ số, khám/sàng lọc, tư vấn, nhập liệu	TDP đông dân bố trí 02 đoàn
Đoàn 8	Trạm Y tế; NVYT-DS; đoàn thể; nhân lực hỗ trợ	Đón tiếp, đo chỉ số, khám/sàng lọc, tư vấn, nhập liệu	TDP đông dân bố trí 02 đoàn

Nguyên tắc bố trí:

- Mỗi đoàn khám bố trí tối thiểu các bàn: đón tiếp - hành chính; đo chỉ số ban đầu; khám lâm sàng/sàng lọc; tư vấn - kết luận; nhập liệu - tổng hợp.

- Tổ dân phố có số lượng người cao tuổi, hội viên phụ nữ đông được bố trí 02 đoàn khám đồng thời để bảo đảm tiến độ, hạn chế người dân chờ lâu.

- Trạm Y tế căn cứ danh sách thực tế của 45 tổ dân phố để tham mưu UBND phường ban hành lịch khám chi tiết theo từng ngày, từng buổi, từng Nhà văn hóa tổ dân phố.

- Các đoàn khám có trách nhiệm báo cáo nhanh số lượng khám, số trường hợp phát hiện nguy cơ, số người cần chuyển khám chuyên khoa ngay sau mỗi buổi khám.

PHỤ LỤC II
KHUNG LỊCH TRIỂN KHAI KHÁM TẠI 45 TỔ DÂN PHỐ

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /6/2026 của UBND phường Đa Mai)

Ngày	Buổi	Phạm vi triển khai	Số đoàn dự kiến	Ghi chú
16/6/2026	Sáng, chiều	Các tổ dân phố theo cụm số 01	08 đoàn	Ưu tiên TDP đông dân bố trí 02 đoàn
17/6/2026	Sáng, chiều	Các tổ dân phố theo cụm số 02	08 đoàn	Tổ chức đồng thời tại Nhà văn hóa TDP
18/6/2026	Sáng, chiều	Các tổ dân phố theo cụm số 03	08 đoàn	Phân khung giờ theo danh sách mời khám
19/6/2026	Sáng, chiều	Các tổ dân phố theo cụm số 04	08 đoàn	Bố trí đoàn tăng cường cho TDP đông dân
20/6/2026	Sáng, chiều	Các tổ dân phố theo cụm số 05	08 đoàn	Rà soát người chưa đến khám trong ngày
21/6/2026	Sáng, chiều	Các tổ dân phố còn lại và khám bổ sung đợt 1	08 đoàn	Ưu tiên người cao tuổi, người đi lại khó khăn
22/6/2026	Sáng, chiều	Khám vét, bổ sung theo danh sách của TDP	08 đoàn	Điều chỉnh theo tiến độ thực tế
23/6/2026	Sáng, chiều	Khám vét, bổ sung; hỗ trợ TDP tỷ lệ tham gia thấp	08 đoàn	Hoàn thiện phiếu, dữ liệu sau khám
24/6/2026	Sáng, chiều	Khám bổ sung, tư vấn chuyên sâu theo nhóm nguy cơ	08 đoàn	Tổng hợp danh sách chuyển tuyến
25/6/2026	Sáng, chiều	Hoàn thiện khám vét, nhập liệu, tổng hợp báo cáo	08 đoàn	Kết thúc đợt khám, báo cáo UBND phường

Ghi chú: Lịch chi tiết theo tên từng tổ dân phố, số lượng người cao tuổi, số lượng hội viên phụ nữ và phân công đoàn khám cụ thể do Trạm Y tế Đa Mai chủ trì tham mưu UBND phường ban hành sau khi rà soát danh sách đối tượng. Khi tổ dân phố có số lượng đối tượng lớn, bố trí 02 đoàn khám đồng thời tại cùng Nhà văn hóa tổ dân phố hoặc chia theo khung giờ sáng/chiều để thuận tiện cho người dân.